
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4867

DEL 17/10/2023

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 5153 del 04/10/2023

OGGETTO:

SUBENTRO ANPR ELETTORALE - AFFIDAMENTO DIRETTO IN HOUSE PROVIDING A HERMES SERVIZI
METROPOLITANI SRL-ACCERTAMENTO DI ENTRATA ED IMPEGNO DI SPESA - CIG Z1F3CBC4E3 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Romeo Rosa

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

VISTI: 
• gli artt. 107 e 184 del D. lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.;
• il Regolamento di contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/2016;
• il Regolamento Comunale sui controlli interni;
• il Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi
• l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli

enti locali;
• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;
• il D. Lgs. n. 175/2016, “Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica”, in particolare l’art. 16, rubricato

Società in house;
• il D.lgs 36/2023, in particolare l’art. 7, comma 2, rubricato principio di auto-organizzazione amministrativa

VISTE E RICHIAMATE: 
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n 35 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il DUP 2023 -2025;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2023– 2025;
• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 208 del 24.07.2023 di variazione di bilancio, ai sensi dell’art. 175 comma 4

del D.Lgs. 267/2000;

VISTO il Decreto prot. n. 07 del 14.04.2022 con il quale la d.ssa Iolanda Mauro è stata incaricata quale Dirigente del
Settore Risorse Umane e Servizi Demografici; 

PREMESSO che:
• l’art. 62, comma 2-ter, del CAD, prevede che “con uno o più decreti di cui al comma 6-bis sono definite le modalità di

integrazione nell'ANPR delle liste elettorali e dei dati relativi all'iscrizione nelle liste di sezione di cui al decreto del
Presidente  della  Repubblica 20 marzo 1967,  n.  223”,  ponendo i  relativi  oneri  a  carico delle  risorse  previste  per
l'attuazione di progetti compresi nel PNRR;

• la Circolare esplicativa emessa dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 12.07.2023, avente ad oggetto “Il
regime giuridico applicabile agli affidamenti relativi a procedure afferenti alle opere PNRR e PNC successivamente al
1°Luglio 2023 – Chiarimenti interpretativi e prime indicazioni operative” , sottolinea che “[…] anche in vigenza del
nuovo Codice, a confermare la specialità, assicurata per mezzo dell’articolo 225, comma 8 del d.lgs. n. 36 del 2023,
delle  disposizioni  di  cui  decreto-legge  n.  77  del  2021  e  ss.mm.ii.  e,  dunque,  la  perdurante  efficacia,  anche
successivamente al 1° luglio 2023, delle disposizioni speciali in materia di procedure ad evidenza pubblica già ad oggi
introdotte nell’ordinamento giuridico relative ad opere finanziate in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR,
dal PNC o dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali dell’Unione Europea […]”.

• in seguito al decreto 17 ottobre 2022 del Ministro dell’Interno (pubblicato in G.U. il 15 novembre 2022), adottato di
concerto con i ministri per l’Innovazione tecnologica e la transizione digitale e per la Pubblica amministrazione, sono
state  definite  le  attività  per  l’adeguamento  e  l’evoluzione  delle  caratteristiche  tecniche  della  piattaforma  di
funzionamento dell’ANPR al fine della sua integrazione con le liste elettorali;

• con decreto n.  18/2023 il  Dipartimento per la trasformazione digitale ha istituito un nuovo contributo destinato a
comuni,  per un totale  di  22 milioni  di  euro,  dalle  risorse  del  Fondo complementare  del  PNRR, valido anche per
integrare i dati relativi all’iscrizione nelle liste di sezione sulla piattaforma ANPR;

• il contributo erogabile al Comune di Reggio Calabria è determinato in un importo forfettario riconosciuto in funzione
alla fascia di popolazione residente sulla base del dato ISTAT riferito a gennaio 2022 pari ad euro 12.346,40;

• il Ministero dell’Interno con il Ministero della Transizione Digitale ha determinato l’obbligo a carico dei Comuni di
realizzare il passaggio dei dati elettorali dei comuni in ANPR entro e non oltre il 30 novembre 2023;

CONSIDERATO  che per poter  realizzare il  subentro in ANPR delle liste elettorali  in modo efficace e senza errori
bloccanti,  è necessario che il servizio di migrazione degli stessi nella predetta piattaforma sia effettuato da operatori
informatici qualificati;

DATO ATTO che la software house che già fornisce i gestionali AKROPOLIS per i Servizi Demografici, comprese le
procedure elettorali, è la ditta Hermes Servizi Metropolitani srl, società in house dell’Ente, con sede legale in Via Sbarre
Inferiori 304/A – P.IVA 02338840800;

Pag 2 di 5



VISTA la nota n. 183514 del 28/07/2023 con la quale questo settore ha inoltrato una richiesta di preventivo di spesa alla
Hermes Servizi Metropolitani;

PRESO ATTO del preventivo di spesa presentato dalla società in house Hermes Servizi Metropolitani srl, acquisito al
prot. n. 222020 del 20/09/2023, per un importo di € 8.550,00 + Iva 22% pari ad €. 1.881,00, per un complessivo importo
pari a €. 10.431,00;

RILEVATA, pertanto,  l’esigenza di  procedere  all’affidamento delle  prestazioni  di  cui  all’oggetto e ritenuto,  per  le
motivazioni sovraesposte, che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento diretto in house del servizio alla
società Hermes Servizi Metropolitani srl, previo accertamento delle somme assegnate a titolo di contributo all’attività di
integrazione ANPR (giusto Decreto 18/2023 del Capo del Dipartimento per la trasformazione digitale) di €. 12.346,40 al
capitolo di entrata 484848 Pdc 4.2.1.1.1 ed impegno e prenotazione come di seguito :
€. 10.431,00 da impegnare al capitolo di uscita 232325 Pdc 2.2.3.2.2

VISTO l’art. 50 del dlgs 36/2023 1 comma lett. b), ai sensi del quale “Salvo quanto previsto dagli  articoli 62 e 63, le
stazioni  appaltanti  procedono  all'affidamento  diretto  dei  servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria  e
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”;

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale;

CONSIDERATO  che il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che
trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte:
1. il fine che con il contratto si intende perseguire: realizzare il passaggio dei dati elettorali dei comuni in ANPR entro e

non oltre il 30 novembre 2023;
2. l’oggetto del contratto: servizio di “pulizia dei dati” e migrazione degli stessi sulla piattaforma ANPR;
3. le modalità di scelta del contraente: il servizio è aggiudicato tramite affidamento diretto in house providing;

DATO ATTO che:
• l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR, ragion per la quale si è

provveduto all’acquisizione di CIG ordinario, mediante il portale “Simog” gestito da Anac;
• il CIG assegnato è: Z1F3CBC4E3 ;

CONSIDERATA, altresì, la necessità di acquistare n. 3 postazioni pc complete in quanto non tutte quelle in dotazione al
Servizio elettorale risultano in grado di supportare il nuovo modulo applicativo;

DATO ATTO che si procederà con successivo provvedimento all'esito di apposita procedura di scelta del contraente;

RITENUTO di  dovere  procedere  alla  prenotazione  della  spesa  di  €.  1.915,40  sul  capitolo  di  uscita  232326  Pdc
2.2.1.7.00, che sarà perfezionata con l’impegno, una volta individuato il creditore; 

RITENUTO  che  l’istruttoria  preordinata  all’emanazione  del  presente  atto  consente  di  attestare  la  regolarità  e  la
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.lgs. 267/2000;

DETERMINA
DI  AFFIDARE,  per  le  ragioni  indicate  in  premessa,  che  qui  s’intendono  integralmente  richiamate,  all’operatore
economico Hermes servizi Metropolitani srl,  con sede legale in Via Sbarre Inferiori 304/A – P.IVA 02338840800, il
servizio di attivazione delle Liste Elettorali in ANPR come meglio dettagliato in premessa per un totale di € 8.550,00 +
Iva 22%= €. 1.881,00, complessivamente pari a €. 10.431,00;
DI ACCERTARE le somme assegnate a titolo di contributo all’attività di integrazione ANPR (giusto Decreto 18/2023
del  Capo  del  Dipartimento  per  la  trasformazione  digitale)  pari  ad  €.  12.346,40  al  capitolo  di  entrata  484848  Pdc
4.2.1.1.1;
DI IMPEGNARE ,  ai  sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 7 del D.P.C.M. 28/12/2011, la
somma di  seguito indicata in funzione della sua esigibilità  -  Euro 10.431,00 al  cap.  232325 Pdc 2.2.3.2.2 esercizio
finanziario 2023 a favore dell’operatore Hermes servizi Metropolitani srl, con sede legale in Via Sbarre Inferiori 304/A –

Pag 3 di 5



P.IVA 02338840800;
DI PRENOTARE la somma di €. 1.915,40 al capitolo di uscita 232326 Pdc 2.2.1.7.00, esercizio finanziario 2023, che
sarà perfezionata con l’impegno appena individuato il creditore;
DI PRECISARE che ai fini della tracciabilità finanziaria di cui alla Legge 13 agosto 2010 n° 136 e s.m.i. alle prestazioni
richiamate è stato assegnato il succitato C.I.G..Z1F3CBC4E3 ;
DI DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di rito di cui al
D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell'acquisizione dell'attestazione finanziaria e viene pubblicata
sull'Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;
DI DARE, ALTRESI’, ATTO ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell'art. 1 comma 9 lett. e) della legge
190/2012  della  insussistenza  di  cause  di  conflitto  di  interesse,  anche  potenziale  nei  confronti  del  Responsabile  del
Procedimento;
DI DARE ATTO che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'Albo Pretorio Comunale, saranno
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

Firmato elettronicamente dal Responsabile di Procedimento
Rosa Romeo

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

484848 4.2.1.1.1 ACC 3757 2023 

232325 2.2.3.2.2 IMP 8521 2023 

232326 2.2.1.7.00 IMP 8522 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



